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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou návratné motivy v románové tvorbě korejského

prozaika a dramatika Čchö Inhuna, který byl jedním z nejvýznamnějších představitelů

korejské literární scény 60. let, přezdívané také druhá moderna.

První část práce se věnuje politickému pozadí kulturní scény období 50.–60. let,

stručnému popisu literatury 60. let, životu a ohlasu autorovy tvorby v kontextu

jihokorejské kritiky.

Druhá, analytická část práce se zabývá rozborem dvou děl – Volného prostoru a Deníku

spisovatele Kuboa. V těchto dílech analyzuji způsob výstavby románu, jejich prostor a

čas, především se ale soustředím na návratné motivy obou děl.
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spisovatele Kuboa

Abstract

The subject of this bachelor's thesis is recurring motifs in the novels of the Korean writer

and playwright Ch´oe Inhun, who was one of the most eminent representatives of the

Korean literary scene of the 1960s, also known as the Second Modernism.

The first part of the thesis deals with the political background of the cultural scene of the

50s–60s, a brief description of the literature of the 60s, the author's life, and the response

to the author's work in the context of South Korean literary criticism.

The second analytical part focuses on two of his works – The Square and A Day in the

Life of Mr. Gubo, Novelist. In this part of the work, I observe the composition of the

novels, categories of space, and time, but most importantly I focus on the recurring motifs

in his work.
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7.2 DENÍK SPISOVATELE KUBOA (SOSŎLKA KUBOSSIŬI IRIL)..................................................................... 41
7.2.1 Kritika vlády ............................................................................................................................ 41
7.2.2 Projevy modernizace Koreje ................................................................................................... 43
7.2.3 Odraz severní Koreje v životě Kuboa ...................................................................................... 45
7.3 Shrnutí ........................................................................................................................................ 46

7.4 SPOLEČNÉ NÁVRATNÉ MOTIVY KNIH ................................................................................................ 47
7.4.1 Postava intelektuála ................................................................................................................ 47
7.4.2 Explicitní a implicitní přítomnost Čchö Inhuna v dílech ......................................................... 49
7.4.3 Polarizace ............................................................................................................................... 51

7.5 ZÁVĚRY ........................................................................................................................................... 52
8. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 53
9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................ 55

7

1. Úvod

Cílem této práce je představit významného korejského prozaika a dramatika Čchö

Inhuna, který zásadně ovlivnil korejskou literaturu šedesátých let, spolu s tím také dobu,

ve které tvořil, ale i návratné motivy v jeho vybraných dílech.

Přes autorovu relativně dlouhou spisovatelskou kariéru byl Čchö Inhun, mimo

posledních dvaceti let, vnímán zejména jako ústřední postava literatury šedesátých let a

autor emblematické novely Volný prostor. Studie týkající se jeho tvorby sice v určité míře

existovaly, ale začaly nabírat na popularitě až od roku 2000 a s autorovým úmrtím se

jejich počet výrazně znásobil. Jedná se ale o práce psané především v korejském jazyce.

Ty se orientují již i na ostatní díla, avšak do současnosti stále neexistuje publikace, která

by komplexně pojala všechna díla, neexistuje ani řádná biografická studie.

Práci jsem rozdělila do dvou celků. V první části se snažím o stručně nastínění

politického pozadí kulturní scény období, ve kterém autor tvořil, protože právě toto

prostředí je jedním z ústředních námětů Čchö Inhunovy tvorby. Dále pokračuji s

charakteristikou korejské literatury šedesátých let a krátkým představením autora včetně

jeho literární tvorby. Poslední část tohoto celku je zaměřena na souhrnné vnímání Čchö

Inhunova díla korejskou literární kritikou.

Druhá část práce je analytická. Z autorova rozsáhlého díla jsem si vybrala dvě

knihy pro analýzu – Volný prostor a Deník spisovatele Kuboa. Podnětem pro výběr těchto

dvou knih byla jejich předpokládaná značná autobiografičnost a vzájemná provázanost

témat, také se tímto výběrem pokouším o zaplnění mezery v diskurzu o Čchö Inhunovi.

Nejprve jsem v každém z nich rozebrala způsob výstavby románu, prostoru, času a

připojila k nim stručnou synopsi, na jejímž základě jsem si vymezila motivy, kterým se

věnuji v poslední, klíčové části práce. V práci se soustředím na návratné motivy. Ty se

zpočátku pokouším analyzovat odděleně, v následující kapitole vybrané motivy propojit

a zároveň popsat jejich přesah do života Čchö Inhuna. Úryvky z děl jsou přeložené

z korejštiny a jsou mým dílem.

Pro přepisy korejských jmen v textu používám standardní českou vědeckou

transkripci a při výskytu korejského díla uvádím v závorce datum vydání a jeho český

překlad, názvy děl v češtině i korejštině odlišuji v textu zápisem kurzívou. V případě

citace z korejských zdrojů uvádím v závorce jejich český překlad. Korejská jména

zapisuji v pořadí příjmení, vlastní jméno, pokud některý z autorů uvede své jméno již

romanizované, ponechávám v práci jeho preferovanou transkripci. Pramenem jsou pro

mě obě díla v originálním korejském znění, ovšem jen v jedné verzi, jako sekundární
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literaturu rovněž využívám převážně zdrojů psaných v korejštině, ať už se jedná o dějiny

literatury, novinové články nebo závěrečné práce. Cituji podle citační normy ČSN ISO

690.
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2. Politické pozadí kulturní scény 50. a 60. let

2.1 Vláda I Sŭngmana

I Sŭngman byl za podpory Spojených států amerických zvolen prezidentem První

republiky roku 1948. Jeho představa o řízení státu byla ale velmi odlišná od představ USA

a spíše než to, aby se pokusil o demokratizaci Koreje po dlouhém období japonské

nadvlády, preferoval autokratické, téměř monarchistické vedení státu s velkou dávkou

prezidentských pravomocí. V průběhu korejské války roku 1952 vyhlásil I Sŭngman

stanné právo a prosadil si přímou volbu prezidenta. Udržení se na prezidentské pozici

bylo jeho hlavní prioritou.1

Ekonomický rozvoj země po válce byl z velké části financován Spojenými státy.

Sponzorovaly téměř 80 % celkového HDP Koreje. Ta se zaměřovala především na import

a odmítala exportovat suroviny do Japonska. Neměla ale připravenou ani jinou alternativu

pro nastartování poválečné ekonomiky. USA byly vystrašeny daleko rychlejším vývojem

severní Koreje, která byla v porovnání s jihem více industrializovaná, proto se snažily

tlačit na vládu, aby zavedla rychlejší změny. Především se domáhaly devalvace měny,

jejíž vysoká inflace nahrávala prostřednictvím prodeje dovozních licencí investorům

peníze do kapes prezidentovi a jeho Liberální straně.23

Jedním ze zlomových bodů jihokorejské politiky bylo vytvoření Zákona o národní

bezpečnosti, který se I Sŭngmanovi podařilo prosadit v Národním shromáždění.

Prostřednictvím tohoto zákona likvidoval nespočet opozičních politiků, obviněných

z prokomunistických aktivit, a tak si postupně získal většinovou podporu vlády.

Protivníci prezidentských voleb se rovněž začali před volbami záhadně ztrácet.4 Takto

zemřel například kandidát na prezidenta Čo Pŏngam nebo mírný favorit voleb roku 1960

Čo Pjŏngok. Obzvláště smrt Čo Pjŏngoka a incident s falšováním výsledků voleb patřily

mezi hlavní podněty pro studentskou revoltu.5

1 ECKERT, Carter J. Dějiny Koreje. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001, s. 251-253. Dějiny států. ISBN 80-
710-6411-4.
2 Mnozí z představitelů strany byli lidé pracující ve státní správě v období koloniální nadvlády Japonska. V Koreji sice
formálně proběhly procesy s kolaboranty v letech 1948-1948, většina z nich ale pokračovala v kariéře dál a během
korejské války sám I Sǔngman komise nejen zrušil, ale všechna rozhodnutí soudů prohlásil za nulitní. (O, Ikhwan.
Panmindžok hängütchkpjŏl čosaüwŏnhŭi (Speciální vyšetřovací komise protinárodních aktivit). Encyclopedia of
Korean culture [online]. Sŏngnam: Academy of Korean Studies, 1995 [cit. 2019-12-04]. Dostupné z:
http://encykorea.aks.ac.kr/Contents/Index?contents_id=E0021478)

3 SETH, Michael J. A history of Korea: from antiquity to the present. Lanham, Md.: Rowman & Littlefield Publishers,
2011, s. 374-375. ISBN 978-0-7425-6716-0.

[…]


opakovaně své názory na rozličné politické a sociální problémy společnosti. Nadále ale

zůstává věčným idealistou. I přestože je svobodný duchem a není omezený vzděláním,

neustále se cítí jako vyvrženec a utečenec (tato stigmatizace ovšem neznamená ztrátu

sebeúcty), nehledě na prostředí, ve kterém se nachází, pravděpodobně proto bytostně

touží po svobodě a hodnoty, které vyznává, se svobody bezprostředně týkají.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo představit spisovatele Čchö Inhuna, dobu, ve které tvořil a

jeho tvorbu se zaměřením na knihy Volný prostor a Deník spisovatele Kuboa. Především

v těchto dvou dílech vypátrat návratné motivy, analyzovat je, a následně se najít jejich

tematickou návaznost a zároveň spojitost ve vztahu autor/ hlavní postava.

Zpočátku práce jsem se věnovala historickým událostem, které zásadně ovlivnily

Čchö Inhunův život a tvorbu. V úvodu popisuji období 50. let a charakterizuji vládu

prezidenta I Sŭngmana, pokračuji dubnovou revolucí, svržením prezidenta, dočasným

rozvolněním situace a znovu nastolením nového autoritativního režimu prezidentem Pak

Čonghŭim. Pro Čchö Inhuna bylo toto období – počínaje korejskou válkou, útěkem ze

Severu, zklamáním se v jižní Koreji, následně dubnovou revolucí a svržením vlády (po

zkušenosti ze severokorejského režimu šokujícím), rozvolněním a opětovným zpřísněním

režimu; to vše se událo za pouhých deset let a není tedy divu, že tyto události zformovaly

témata, kterým se po celý zbytek své literární tvorby věnoval. Na tuto část navazuji

charakteristikou literatury šedesátých let a představením jejich hlavních proudů a

představitelů, společně s výčtem jejich významných děl. V této části se pokouším

upozornit na rozdíly a spory mezi jednotlivými skupinami autorů. Pokračuji představením

Čchö Inhuna a jeho díla, včetně rozdělení jeho tvůrčího období do jednotlivých fází, a

v poslední kapitole první části práce zmiňuji také ohlasy jihokorejských kritiků na jeho

tvorbu uspořádané podle témat, kterými se v jednotlivých obdobích zabývali.

V druhé polovině práce jsem si pro analýzu vybrala knihy Volný prostor a Deník

spisovatele Kuboa. Prostřednictvím obou knih jsem objevila témata, kterými se autor v

dílech zabývá – jsou jimi postavy intelektuálů, působení ideologií na jedince, rozdíly a

podobnosti způsobu života v severní, jižní Koreji a odkazy na život v Koreji za japonské

nadvlády, problémy a přínosy modernizace a schopnosti navazování mezilidských vztahů.

Neustálé opakování těchto témat mě přivedlo k rozboru návratných motivů v rámci každé

knihy zvlášť a následně jejich propojení ve společné návratné motivy obou knih včetně

vztahu autora k nim.

V obou knihách jsem také prostřednictvím charakteru, myšlenkových pochodů a

chování hlavních postav vypozorovala Čchö Inhunův osobní vklad – zejména jeho vnitřní

rozpolcenost a úzkost zapříčiněnou hned několika faktory. V první řadě autoritářskou

vládou, omezující jeho svobodu a tvorbu, s jejímiž dopady se nebyl schopný ani v

pozdější tvorbě zcela vyrovnat a psát otevřeně. Dalším faktorem byl bezpochyby jeho
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severokorejský původ, který ho chtě nechtě izoloval od zbytku společnosti. Častý je

ovšem i motiv dobrovolného exilu.

Rovněž se v jeho dílech odráží touha po uznání v rámci korejské literární scény.

Osobně v něm vidím velmi sebevědomého autora, který se snaží všechny své znalosti a

nově objevené poznatky nezbytně vložit do textu a sám se díky tomu cítí být nejen

korejským, ale i světovým autorem. Což samozřejmě není negativním rysem a rozhodně

není jediným autorem, u kterého bychom mohli tuto tendenci vypozorovat, dokonce je v

porovnání s ostatními méně kýčovitý a doopravdy disponuje rozsáhlými znalostmi.

Ocitáme se s ním společně na křižovatce vývoje korejské literatury, kdy se moderní autoři

snaží být světoví a nechávají se inspirovat západní (nepokrytě) a japonskou (nepřiznaně)

literaturou a zároveň jsou zde ti, kteří si přejí o to více zachovat korejskou literární tradici.

Za úspěch považuji to, že se mi podařilo ve zdrojích dohledat některé odkazy

na autorův život, které mi následně umožnily přesnější analýzu, resp. odhalit velkou část

autobiografických rysů jeho děl, protože většina publikací se o Čchö Inhunově životě

zmiňuje pouze okrajově a klade důraz čistě na analýzu děl (ovšem odlišné od západního

pojetí literární analýzy). Možná by bylo možné některé další odkazy na jeho minulost

odhalit v ostatních dílech, což ale nebylo cílem této práce. Práce by si jistě zasloužila

analýzy děl Hösägin a Hwadu, které by mnohé mezery doplnily, tím by se ovšem její

rozsah neúnosně rozšířil. Zajímavá by mohla být také práce komplexně se zabývající

všemi Čchö Inhunovými adaptacemi a parodiemi korejských klasických románů, toto

téma by se však týkalo jiné etapy jeho vývoje lidského i literárního.
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 7.2.1 Kritika vlády
7.2.2 Projevy modernizace Koreje
7.2.3 Odraz severní Koreje v životě Kuboa
7.3 Shrnutí

7.4 Společné návratné motivy knih
7.4.1 Postava intelektuála
7.4.2 Explicitní a implicitní přítomnost Čchö Inhuna v dílech
7.4.3 Polarizace

7.5 Závěry

8. Závěr
