Posudek na bakalářskou práci Silvie Hasalíkové

Návratné motivy v románové tvorbě Čchö Inhuna

Prozaik Čchö Inhun je nepominutelná osobnost druhé modernizace v korejské literatuře

(60. léta 20. století). Je to období slavné, ale velmi těžké na interpretaci, navíc jsou mnohá

tehdejší i dnešní hodnocení jeho děl silně zavádějící a texty pro mladší čtenáře vyčpělé,

v korejštině se špatně čtou a mnoha motivům je bez osobních zkušeností z nesvobodné doby

nemožné porozumět. Tolik na úvod posudku, neboť řečené ovlivnilo i celou práci.

Práce naplňuje beze zbytku zadání. Dělí se na část syntetickou s nezbytnými kratšími

kontexty politickým a literárním, pokračuje velmi stručným (a na zdroje nevyrovnaným)

hodnocením Čchö Inhunovy tvorby. Analytická část se pak pokouší o postihnutí návratných

motivů autora na textech dvou jeho nejslavnějších románů – emblematického díla nové

literární vlny Volný prostor a románu z přelomu 60. a 70. let Deník spisovatele Kuboa. První

část práce sice není banální, ale informace jsou dostupné v mnoha souhrnných dějinách,

respektive dějinách literatury, a studiích, takže jsou dostačující a není třeba je komentovat.

Problém přichází až při sumarizaci autorova hodnocení: nejenže většina kritiků vůbec

nepochopila podstatu ani jednoho z textů, ale pokouší se kanonická díla reinterepretovat či

kritizovat; zde se diplomantka těžko orientovala a musela se uchýlit k pouhému přenosu

základních myšlenek, které se výsledně zdají poněkud zmatené (a zmatená z nich také být

musela). To je bohužel zkušenost s korejskou literární historií a kritikou, na druhé straně bez

ní nelze literární práce psát.

Pro druhou část Silvie Hasalíková zvolila dvoufázovou analýzu, kdy se do vlastního

tématu pustila až po synopsích obou děl. Ty měly být nápomocné pro vynoření motivů, ještě

více návratných a jejich kontextu. Už synopse ukázaly, že pro její generaci nemusí být některé

subversivní významy vůbec viditelné a ne všechny jsou nakonec zachyceny (samozřejmě

mám na mysli své čtení). Nechci tím v žádném případě tvrdit, že interpretace Silvie

Hasalíkové není legitimní. Jen ukazuje, jak nemusí být kanonická díla dekódovatelná a jak

velmi záleží na sumě osobních zkušeností při každé analýze.

Na práci ale nenacházím nic vadného nebo nepřesvědčivého. Má slušně naplněnou

strukturu, provázané kapitoly, pěkný jazyk, požadované technické parametry, citace, odkazy i

transkripce jsou v normě. Použitá literatura je nadstandardní i s ohledem na velké množství

studií v korejštině, analýza se opírá o teorii, shrnutí jsou sice krátká, ale dobře

argumentovaná. Nasnadě ovšem je, že by si ani diplomantka, ani kterýkoli z jejích případných

čtenářů, natož já, žádné Čchö Inhunovo dílo dobrovolně nepřečetli, což je poněkud smutný

výsledek.

Práce vznikala v interakci s vedoucí, diplomantka konzultovala, připomínky zapracovávala

a výsledek je v kontextu prací obhájených na oboru koreanistika zdařilý. Práci považuji

pěknou, poctivou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 25. 8. 2020

Doc. Miriam Löwensteinová, vedoucí práce

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=ab2979669af4dd77844d41d66040b0b7&tid=&do=main&doo=detail&did=213318

Otázky k obhajobě: v čem je Čchö Inhun intelektuálský a proč ho dnešní literární kritika

přijímá s rozpaky? Existuje v korejské literatuře podobný typ spisovatele? Není návratný

motiv i nepochopení intelektuála?